
 

REGIONE PIEMONTE BU51 18/12/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 10 dicembre 2025, n. 603 
Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58, e s.m.i: ''Norme in materia di Polizia locale'' - 
Bando per contributi a sostegno della Polizia municipale, della Polizia provinciale e della 
Polizia della Città metropolitana di Torino - Assegnazione contributi. Spesa complessiva di 
Euro 890.000,00 (capitolo 151555/2025). Riduzione della prenotazione n. 28567/2025 e 
contestuale impegno a favore degli Enti beneficiari. 
 
 

 

ATTO DD 603/A1014D/2025 DEL 10/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58, e s.m.i: “Norme in materia di Polizia 

locale” – Bando per contributi a sostegno della Polizia municipale, della Polizia 
provinciale e della Polizia della Città metropolitana di Torino - Assegnazione 
contributi. Spesa complessiva di Euro 890.000,00 (capitolo 151555/2025). Riduzione 
della prenotazione n. 28567/2025 e contestuale impegno a favore degli Enti 
beneficiari 
 

In ottemperanza all’articolo 2-bis, commi 1, 2 e 3, Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58 e 
s.m.i: “Norme in materia di Polizia locale”, che stabilisce che "la Regione destina, nei limiti delle 
disponibilità di bilancio, contributi a supporto dell’esercizio della funzione di Polizia locale", 
definendo i criteri per l’erogazione dei contributi sulla base della popolazione e del territorio.  
 
Visto l’articolo 19, comma 2 bis della legge regionale 58/1987 che prevede che "agli oneri derivanti 
dall'attuazione dell’articolo 2 bis quantificati complessivamente in 2.890.000,00, suddivisi 
rispettivamente in 890.000,00 euro per l’annualità 2025, in 1.000.000,00 euro per l’annualità 2026 
e in 1.000.000,00 euro per l’annualità 2027, si fa fronte con le risorse già iscritte nell'ambito della 
missione 03 (Ordine pubblico e sicurezza), programma 0301 (Polizia locale e amministrativa), 
Titolo 1 (Spese correnti), del bilancio di previsione finanziario 2025-2027";  
 
considerato che con DGR 8-1800/2025/XII del 10/11/2025 sono stati approvati i criteri di riparto e 
modalità per l’assegnazione di contributi, per l’anno 2025, a sostegno delle Unioni di Comuni, delle 
Convenzioni tra Comuni, dei Comuni, delle Province e della Città metropolitana di Torino per 
l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali della Polizia municipale, della Polizia provinciale e della 
Polizia metropolitana. 
 
dato atto che sulla base di tali criteri è stato approvato il bando con DD 538/A1014D/2025 del 
12/11/2025 e a seguito di istruttoria è stata definita la graduatoria degli Enti aventi diritto al 



 

contributo; 
 
vista la DD 593/2025 del 9/12/2025 che approva la graduatoria finalizzata all’assegnazione dei 
contributi, in osservanza ai criteri stabiliti dal Bando approvato con DD 538/A1014D/2025, 
demandando a successivi provvedimenti l’assegnazione dei contributi agli Enti beneficiari, 
subordinandola al rilascio, con esito positivo, del certificato della regolarità contributiva dei 
versamenti dovuti ad INPS ed INAIL, entro il termine perentorio dell’8 dicembre 2025, pena la 
decadenza del diritto dal contributo stesso;  
 
Vista la DD 486/A1014D/2025 del 16/10/2025 con cui si è proceduto alla prenotazione di spesa 
della somma di € 890.000,00, sul capitolo di spesa n. 151555/2025 (prenotazione n. 2025/28567); 
 
preso atto del rilascio con esito positivo dei certificati di regolarità contributiva per gli Enti 
dell’Allegato A) del presente atto e che costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
considerato che la spesa complessiva di € 890.000,00 o.f.c.i., relativa al sostegno delle funzioni 
della Polizia Locale, è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale e che alla 
stessa si è fatto fronte con i fondi disponibili nel capitolo 151555/2025 "Contributo per lo 
svolgimento delle funzioni in materia di polizia locale (legge regionale 30 novembre 1987, n. 58) "; 
 
ritenuto necessario trasformare la prenotazione n. 28567/2025 riducendola e contestualmete 
impegnado a favore degli Enti beneficiari come da allegato A) la somma complessiva di € 
890.000,00 sul capitolo di spesa n. 151555/2025 (fondi regionali, spesa non ricorrente, fondi 
freschi, impegno non commerciale) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, 
che presenta la necessaria disponibilità di cassa; 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2025.omissis  
attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti)”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 65/1986 "Legge-quadro sull'ordinamento della Polizia municipale"; 

• L.R. n. 58/1987, e s.m.i. "Norme in materia di Polizia locale"; 

• L.R. 13 ottobre 2025, n. 17: "Ulteriori modifiche alla legge regionale 30 novembre 1987, n. 
58 (Norme in materia di Polizia locale)"; 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e Legge 
Regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 



 

• '' L. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e s.m.i.; 

• L. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", e s.m.i.; 

• DM 30 gennaio 2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R, recante "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale" e D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R, recante "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale); 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017" e D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 di 
revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" 
integrata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 e dalla D.G.R. n. 32-1925 dell'1/12/2025; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• DGR 10 novembre 2025, n. 6-1798: "Decreto legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012. Legge regionale n. 11/2012, articolo 8. Legge regionale n. 14/2019. Adozione 
della "Carta delle Forme associative del Piemonte - Quindicesimo Stralcio"; 

• DGR 10 novembre 2025, n. 8-1800: "Legge n. 65/1986, articolo 6, comma 2, punto 3), 
Legge regionale n. 58/1987, articoli 2 bis, commi 1, 2 e 3, e 19, comma 2 bis. 
Approvazione dei criteri di riparto e modalità per l'assegnazione di contributi, per l'anno 
2025, a sostegno delle Unioni Montane, delle Unioni di Comuni, delle Convenzioni tra 
Comuni, dei Comuni, delle Province e della Città metropolitana di Torino per l'acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali della Polizia municipale, della Polizia provinciale e della 
Polizia metropolitana. Dotazione finanziaria pari ad euro 890.000,00 sul capitolo di spesa 
n. 151555/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025"; 

• D.D. 12 novembre 2025, n. 538/2025; 

• D.D. 16 ottobre 2025, n. 486/2025; 

• D.D. 9 dicembre 2025, n. 593/2025; 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• L.R. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 



 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e i successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

 
 

DETERMINA  
 
di assegnare i contributi sopra descritti nel rispetto delle indicazioni di cui DGR 8-1800/2025/XII 
del 10/11/2025, del conseguente Bando approvato con DD 538/2025 del 12/11/2025, e della D.D. n. 
593/2025 del 9/12/2025 di approvazione della graduatoria, agli Enti beneficiari per cui la verifica 
della regolarità contributiva ha avuto esito positivo ed elencati nell’Allegato A), costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di stabilire che gli importi assegnati agli Enti beneficiari in base ai criteri sopra descritti sono 
indicati nell’Allegato A); 
 
di impegnare a favore degli Enti beneficiari la somma complessiva di € 890.000,00 sul capitolo 
151555/2025 (fondi regionali, spesa non ricorrente, fondi freschi, impegno non commerciale) 
attingendo dalla prenotazione n. 2025/28567 di euro 890.000,00, stesso capitolo, riducendola 
contestualmente ; 
 
Le transazioni elementari dei movimenti contabili sopra descritti sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Le somme oggetto di finanziamento, come previsto dal punto 10) del Bando approvato con D.D. n. 
538 del 12/11/2025 dal quale discende la graduatoria degli Enti beneficiari del contributo, devono 
essere rendicontate entro il termine perentorio del 15 marzo 2026 esclusivamente mediante la 
compilazione del modello allegato al Bando stesso; 
 
Si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito della verifica delle rendicontazioni delle 
spese da effettuarsi secondo le modalità previste dal punto 10) del Bando; 
 
Si attesta inoltre quanto segue: 
 
- il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari: i pagamenti derivanti dal presente provvedimento non sono 
subordinati all’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata 
dall’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 
- il rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013: il provvedimento sarà 
pubblicato nel sito della Regione Piemonte - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi 
dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. La presente determinazione sarà pubblicata sul 
B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



TIPO ENTE DENOMINAZIONE ENTE PR. CODICE FISCALE

1 COMUNE DI TORINO TO 30322 00514490010 € 50.000,00

2 COMUNE DI VERCELLI VC 10021 00355580028 € 30.000,00

3 COMUNE DI NOVARA NO 9363 00125680033 € 30.000,00

4 COMUNE DI ALESSANDRIA AL 10232 00429440068 € 30.000,00

5 COMUNE DI ASTI AT 9244 00072360050 € 30.000,00

6 BI 9762 00221900020 € 30.000,00

7 UNIONE MONTANA ALTA LANGA CN 314154 90049820047 € 30.000,00

8 UNIONE MONTANA DELLE VALLI BORBERA E SPINTI AL 316183 92034300068 € 30.000,00

9 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO CN 306696 94045090043 € 23.000,00

10 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE TO 316186 92050540019 € 23.000,00

11 UNIONE MONTANA DAL TOBBIO AL COLMA AL 296765 02409760069 € 20.000,00

12 UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA TO 314888 96034840015 € 20.000,00

13 UNIONE MONTANA ALTO MONFERRATO ALERAMICO AL 326813 02508590060 € 20.000,00

14 UNIONE MONTANA MOMBARONE TO 314952 93045560013 € 13.000,00

15 UNIONE TERRE DELLA PIANURA CN 128751 03115680047 € 27.000,00

16 UNIONE COMUNITA’ COLLINARI VIGNE & VINI AT 76515 91007540056 € 27.000,00

17 UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI AT 314951 01579270057 € 27.000,00

18 UNIONE DEL FOSSANESE CN 99983 02980740043 € 27.000,00

19 UNIONE MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO AT 390795 92081950054 € 20.700,00

20 COMUNITA’  COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI AT 75028 01273830057 € 11.700,00

21 UNIONE BASSO GRUE CURONE AL 128753 02138030065 € 20.700,00

22 UNIONE DI COMUNI COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO CN 83342 02876660040 € 20.700,00

23 COMUNITA’ COLLINARE UNIONE DELLA SERRA TO 245489 93041090015 € 14.400,00

24 COMUNITA' DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO AT 76619 92041200053 € 14.400,00

25 UNIONE NOVARESE 2000 NO 76517 94039790038 € 20.700,00

26 UNIONE BASSA VALLE SCRIVIA AL 314910 02451400069 € 20.700,00

27 NO 81839 90009820037 € 11.700,00

28 COMUNITA' COLLINARE MONFERRATO - VALLE VERSA AT 76519 92042030053 € 11.700,00

29 UNIONE TERRE DI FIUME AL 345890 02525260069 € 11.700,00

30 UNIONE MONFERRATO DEGLI INFERNOT AL 373165 02671510069 € 18.000,00

31 UNIONE DI COMUNI TRA BARAGGIA E BRAMATERRA BI 82192 02055960021 € 18.000,00

32 COMUNITA’  COLLINARE DEL GAVI AL 106250 02067890067 € 11.700,00

33 Convenzione COMUNE DI TRECATE – CONVENZIONE OVEST TICINO NO 111 80005270030 € 13.800,00

34 Convenzione COMUNE DI SALUZZO CN 9828 00244360046 € 18.000,00

CODICE  
BENEFICIARIO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Capoluogo di 
Regione

Capoluogo di 
Provincia

Capoluogo di 
Provincia

Capoluogo di 
Provincia

Capoluogo di 
Provincia

Capoluogo di 
Provincia

COMUNE DI BIELLA

Unione 
Montana

Unione 
Montana

Unione 
Montana

Unione 
Montana

Unione 
Montana

Unione 
Montana

Unione 
Montana

Unione 
Montana

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

UNIONE DI COMUNI COLLINARI DEL VERGANTE BELGIRATE 
LESA MEINA

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni

Unione di 
Comuni



35 Convenzione COMUNE DI OLEGGIO NO 9494 00165200031 € 13.800,00

36 Convenzione TO 15573 82500370018 € 18.000,00

37 Convenzione COMUNE DI NONE TO 15939 85003190015 € 18.000,00

38 Convenzione COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE VC 105 00317880029 € 18.000,00

39 Convenzione NO 9634 00190090035 € 13.800,00

40 Convenzione COMUNE DI CENTALLO CN 15609 83000410049 € 18.000,00

41 Convenzione COMUNE DI VIGONE TO 15950 85003470011 € 13.800,00

42 Convenzione COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE BI 15634 83001790027 € 9.600,00

43 Convenzione COMUNE DI BORGO TICINO NO 15035 80009810039 € 9.600,00

44 Convenzione COMUNE DI SUNO NO 122 00419850037 € 7.800,00

45 Convenzione COMUNE DI CASALINO NO 10419 00467290037 € 4.000,00

TOTALE € 890.000,00

COMUNE DI VEROLENGO

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE


